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VI SKABER EN 
GRØN FREMTID 
FOR FJERNVARME 
MED LAVTEMPERA-
TURZONER

GENTOFTE GLADSAXE FJERNVARME
SE, HVORDAN GENTOFTE GLADSAXE FJERNVARME HAR SPARET PENGE OG SÆNKET 
TEMPERATUREN I NETTET MED INTELLIGENTE LØSNINGER FRA GRUNDFOS.

Gentofte Gladsaxe Fjernvarme leverer varme til en blanding 
af boligblokke, offentlige bygninger og enfamiliehuse. I 
spidsbelastningsperioder er fremløbstemperaturen tæt på 
110° C, hvilket er unødvendigt i mange dele af området, og 
det giver betydelige varmetab i rørene. Med installation af en 
lavtemperaturzone kan virksomheden sænke temperaturen til 

et maksimum på 65° C. Virksomheden forventer en reduktion 
af varmetabet på 25 % i zonen og en tilbagebetalingstid på helt 
ned til tre til fem år, oplyser Johan Sølvhøj Heinesen, der er chef 
for Drift og Projekter i Gentofte Gladsaxe Fjernvarme. "Det her er 
fremtiden inden for fjernvarme," siger han. "Grundfos har fået os 
til at se på tingene på en anden måde." 

Gentofte og Gladsaxe har et af de hurtigst voksende fjernvarmenet i 
Danmark. Kommunerne ligger nord for København og består især af 
erhvervsbygninger, højhuse og enfamiliehuse. 

SITUATIONEN

Grundfos iGRID Temperaturzone bliver installeret i Gentofte. Det gør det muligt for 
fjernvarmeselskabet at sænke fremløbstemperaturen, reducere varmetabet med op til 
25 % og dermed få en mere bæredygtig løsning.
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Johan Sølvhøj Heinesen havde ledt efter en måde at sænke 
temperaturen i dele af anlægget på. "Vi har gamle fjernvarmenet, 
hvor fremløbstemperaturen er tæt på 110° C, når det er koldt om 
vinteren, selvom 65° C er nok til enfamiliehusene.

Det betyder, at vi mister en masse varme," siger han. "Den 
høje temperatur forkorter rørenes levetid, og det kan give 
driftsproblemer i vores installationer."

Derfor var fjernvarmeselskabet på udkig efter en måde at 
sænke fremløbstemperaturen på i dele af nettet, mens den 
var højere i det resterende net. De prøvede at lave deres egen 
lavtemperaturzone på et lokalt hospital. "Det fik vi en masse gode 
erfaringer af," siger Johan og tilføjer, at det var en dyr investering. 
"Tilbagebetalingstiden på vores hjemmelavede løsning ville være 
omkring 20 år." Derfor var han på udkig efter noget billigere og 
enklere. Og hvis det kunne være gemt væk under jorden uden 
kasser eller containere over jorden, ville det være helt perfekt.
"Jeg har i lang tid været på udkig efter en nem løsning – gerne plug'n 
play, og klar til at komme ned i jorden, så man ikke kan se den."

LØSNINGEN
Grundfos leverede det, Johan ledte efter: en iGRID 
Temperaturzone med tilhørende overvågning og kontrol. 

"Der er et lille elskab på et gadehjørne og et mandehul, der 
dækker over en pumpe og andre tekniske komponenter," siger 
han. "Og så er økonomien i løsningen bedre end forventet."

iGRID Temperaturzone er en blandesløjfe, der bruger en 
shuntpumpe til at tage noget af vandet fra returrøret og pumpe 
det tilbage i fremløbsledningen, hvorved fremløbstemperaturen 
sænkes. Ved at overvåge de kritiske dele af nettet med 
brøndmålepunkter kan blandesløjfen justere temperaturen til at 
opfylde forbrugernes præcise behov i realtid, hvilket reducerer 
varmetabet yderligere og øger komforten.

"Vi reducerer vores varmetab i nettet betydeligt – og sparer 
mange penge," siger teknisk chef Magnus Justesen.  
"Ved at installere denne shunt forventer vi at spare op 
til 25 % af vores varmetab [i zonen]. Og vi forventer, at 
tilbagebetalingsperioden bliver på tre til fem år." Han tilføjer, 
at det er en rigtig god tilbagebetalingstid, når man beskæftiger 
sig med fjernvarme. En del af det, han sætter mest pris på ved 
løsningen, er brugervenligheden.

"Det her er fremtiden inden for fjernvarme. Grundfos har fået os til at se på tingene på en anden måde."
Johan Sølvhøj Heinesen, chef for Drift og Projekter hos Gentofte og Gladsaxe Fjernvarme.
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Teknisk chef Magnus Justesen overvåger temperaturen og pumpehastigheden i Gentoftes lavtemperaturzone på sin tablet med Grundfos Go-appen. 

"Med Grundfos-pumperne er det nemt at sætte 
kontrolparametre op," siger Magnus. "Vi behøver ikke at bruge 
en PLC til at regulere vores pumper. Alt er bygget ind i pumpen. 
Det fungerer rigtig godt."

"Grundfos har leveret fjernovervågning og -regulering af vores 
lavtemperaturområde," tilføjer han. "De har installeret en række 
målepunkter, så vi kan overvåge trykket og temperaturen i de 
kritiske dele af anlægget." Det betyder, at virksomheden kan 
sænke fremløbstemperaturen yderligere og bruge løsningen til at 
skære toppen af spidsbelastningerne ved at hæve temperaturen 
om morgenen og sænke den igen, når spidsbelastningsperioden 
er ovre, tilføjer han.

RESULTATET
Johan Sølvhøj Heinesen siger: "For mig er det her fremtiden 
inden for fjernvarme. Vi skal have sænket temperaturerne i 
varmenettet. Og vi skal kunne udnytte de lavere temperaturer 
i vores hjem. Det er en lille løsning lige her. Men ved at gøre 
det, sænker vi energiforbruget i hele vores område. Vi sænker 
returtemperaturen, hvilket betyder lavere temperatur til 
kraftværkerne og affaldsforbrændingsanlægget og – i sidste ende 
– en bedre udnyttelse af energien. Det har en positiv effekt hele 
vejen gennem systemet."

Magnus Justesen siger: "Når vi sænker temperaturen, reducerer vi 
CO2-udledningen markant."

"Grundfos har fået os til at se på tingene på en anden måde," 
tilføjer Johan.

GRUNDFOS LEVEREDE:
Gentofte Gladsaxe Fjernvarme installerede en iGRID 
Temperaturezone-løsning til en decentraliseret 
lavtemperaturzone.
 
Se mere på dk.grundfos.com

En iGRID Temperaturzone-løsning set oppefra.  
Det er en af tre typer af blandesløjfer, Grundfos tilbyder.
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